
 

 
 

 

VARGEM ALTA – QUINTA-FEIRA, 16 DE MARÇO DE 2017 – Nº 861 

 

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 3569, DE 16 DE MARÇO DE 2017. 

NOMEIA NOVOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam nomeados os novos membros do Conselho Municipal 

de Educação, como a seguir: 

Representantes da Equipe pedagógica da SEME: 

 Alcimara Altoé Rabelo; 

 Fabiana Oliveira Fabres. 

 

Representantes do Poder Executivo Municipal: 

 Cláudio Fiorio (titular); 

 Kadimila da Silva Lorenzoni Quinelato (suplente). 

 

Representantes do Magistério rede privada: 

 Sara Andressa Sartori (titular); 

 Andressa Martins da Cunha (suplente). 

 

Representantes do Magistério Público de Vargem Alta: 

 Angela Maria Grillo (titular); 

 Quiriat Catein Moraes (titular); 

 Elenilda Marcelino Goulart da Silva (suplente); 

 Bárbara Cazé Baptista (suplente). 

 

Representantes do Conselho de Escola: 

 Nilda Alves Marconsin (titular); 

 Elane Soares F. Seckin (titular); 

 Cleide Rosa Tinoco Spilaris (suplente); 

 Najara Graziela Vicente Silva (suplente). 

Representantes dos Pais de Alunos: 

 José Domingos Geraldo (titular); 

 Flávio Ferreira Barbosa (titular); 

 Eva Marcela Pinheiro Dezan (suplente); 

 Rosimar Antônia S. Oliveira (suplente). 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 13/03/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 16 de março de 2017. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

_____________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

EDITAL/SEME Nº 031/2017 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  

CONVOCAÇÃO 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA/ES, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 

Decreto 3454/2017, CONVOCA o (s) candidato (s) abaixo 

relacionado (s), classificado (s) no Processo Seletivo Simplificado – 

Edital SEME 017/2016, para comparecerem na Secretaria 

Municipal de Educação, localizada à Rua Paulino Francisco 

Moreira, 172, no dia 17 de março de 2017, às 08.00, para escolha 

de vaga, munido (s) dos documentos relacionados no anexo I, do 

presente Edital. 

Cargo: Auxiliar de Sala 

Classificação Nome 

44º AMANDA BASTIANELLI ALTOÉ 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                              JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ  
                                                    PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Quinta-feira, 16 de março de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 861 Página 2 de 12 

ANEXO I 

Documentos a serem apresentados no ato da escolha; Cópias 

simples (17/03/2017): 

- Carteira de Identidade – Cópia 

- CPF – Cópia 

- Título de Eleitor – Cópia 

- Carteira de Trabalho - CTPS - Cópia 

- Comprovante de Inscrição no PIS/PASEP–Cópia 

- Certificado de reservista (homens) – Cópia 

- Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme estado civil – 

Cópia 

- Comprovante de residência atual (conta de água, luz ou telefone) 

– Cópia 

- Comprovante de escolaridade exigida para o cargo – Cópia 

- Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à justiça eleitoral ou no 

site www.tse.jus.br) - original 

- Certidão Negativa de Antecedentes Criminais (site da polícia civil - 

www.pc.es.gov.br) - original 

- Certidão negativa criminal – Todas as Comarcas (obter no site 

www.tj.es.gov.vr) - original 

- Certidão de Nascimento dos filhos menores de 21 anos de idade – 

cópia 

- Cartão de vacinação dos filhos com até 07 anos de idade – cópia 

- Comprovante de matrícula e frequência escolar de filhos com 

idade de 04 a 14 anos - original 

- Declaração de não acúmulo de cargos público –original - (Obter na 

Secretaria Mun. de Educação) 

- Declaração de Bens – original (Obter na Secretaria Mun. de 

Educação) 

- 01 foto (3x4) 

A FALTA DE QUALQUER UM DOS DOCUMENTOS ACIMA 

CITADOS IMPOSSIBILITARÁ A CONTRATAÇÃO DO 

CANDIDATO. 

 

Vargem Alta, 16 de março de 2017. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

_____________________________________________________ 

EDITAL/SEME Nº 032/2017 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

CONVOCAÇÃO 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA/ES, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 

Decreto 3454/2017, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, 

classificados no Processo Seletivo Simplificado – Edital SEME 

001/2017, para comparecerem na Secretaria Municipal de 

Educação, localizada à Rua Paulino Francisco Moreira, 172, no dia 

17 de março de 2017, às 08.00 horas, munidos dos documentos 

relacionados no anexo I, do presente Edital. 

Cargo: PMFD – ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL: 

LÍNGUA PORTUGUESA 

Classificação Nome 

10º RONALD ONHAS GROLLA 

 

Cargo: PMFD – ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL 

Classificação Nome 

47º 

SEBASTIANA DA CONCEIÇÃO 

VOLPASSO 

 

Cargo: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO FUNÇÃO 

PEDAGÓGICA 

Classificação Nome 

5º FLÁVIA MARIA PAZETTO (DESISTENTE) 

6º  VANESSA ZUQUI GUIMARÃES 

 

ANEXO I 

Documentos a serem apresentados no ato da escolha; Cópia 

simples (17/03/2017): 

- Carteira de Identidade – Cópia 

- CPF – Cópia 

- Título de Eleitor – Cópia 

- Carteira de Trabalho - CTPS - Cópia 

- Comprovante de Inscrição no PIS/PASEP–Cópia 

- Certificado de reservista (homens) – Cópia 

- Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme estado civil – 

Cópia 

- Comprovante de residência atual (conta de água, luz ou telefone) 

– Cópia 

- Comprovante de escolaridade exigida para o cargo, acrescido da 

maior titulação – Cópia 

- Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à justiça eleitoral ou no 

site www.tse.jus.br) 

- Certidão Negativa de Antecedentes Criminais (site da polícia civil) 

- Certidão negativa criminal (primeira instância) – Todas as 

Comarcas (obter no site www.tj.es.gov.vr) 

- Certidão de Nascimento dos filhos menores de 21 anos de idade – 

cópia 

- Cartão de vacinação dos filhos com até 07 anos de idade – cópia 

- Comprovante de matrícula e frequência escolar de filhos com 

idade de 04 a 14 anos - original 

- Declaração de não acúmulo de cargos público –original - (Obter na 

Secretaria Mun. de Educação) 

- Declaração de Bens – original  -  (Obter na Secretaria Mun. de 

Educação) 

- 01 foto (3x4) 

http://www.tse.jus.br/
http://www.pc.es.gov.br/
http://www.tj.es.gov.vr/
http://www.tse.jus.br/
http://www.tj.es.gov.vr/


Quinta-feira, 16 de março de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 861 Página 3 de 12 

A FALTA DE QUALQUER UM DOS DOCUMENTOS ACIMA 

CITADOS IMPOSSIBILITARÁ A CONTRATAÇÃO DO 

CANDIDATO. 

 

Vargem Alta, 16 de março de 2017. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

_____________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 007/2017, de 06 de março de 2017.           

DESIGNA OS COORDENADORES DE TURNO DAS ESCOLAS 

DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA/ES, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 

3454/2017 e considerando Lei 848/2010 e alterações;  

RESOLVE: 

Art. 1º Ficam designados para exercerem a função de 

coordenadores de turno das escolas da rede municipal de ensino, 

os Profissionais do Magistério Função de Docência, vínculos de 

provimento efetivo, na forma da tabela abaixo, para o mandato de 

01/02/2017 a  31/01/2019. 

Escola Turno Nome  

CMEI Agnes Yung Matutino Alessandra Landes 

Duarte Drumond 
EMEB João Domingos 

Fassarella 

Vespertino 

EMEB Pedro Milaneze 

Altoé 

Matutino Flávio Ferreira 

Barbosa 

Vespertino Lucilia Izabel 

Zucolotto Pedruzzi 

EMEB Alzira Gomes Matutino Gélia Cabral Cereza 

Vespertino Alcidéa Scaramussa 

Matutino Jarlene Moreira Vieira 

EMEB Prosperidade Matutino/ 

Vespertino 

Ana Ester dos Santos 

EMEB José Helvécio 

Altoé 

Matutino Mônica Miranda 

Baiense Scaramussa 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/02/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

_____________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 008/2017, de 06 de março de 2017.           

DESIGNA COORDENADOR DE TURNO PARA ESCOLA DA 

REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA/ES, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 

3454/2017;  

RESOLVE: 

Art. 1º Fica designada para exercer a função de coordenador de 

turno da EMEB José Helvécio Altoé, no turno vespertino,  a Srª 

Delcilene Ronchi de Almeida Lopes, vínculo: contrato temporário,  

para o mandato de 01/02/2017 a  31/01/2019. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/02/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

_____________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 009/2017, de 10 de março de 2017.           

CONCEDE CARGA HORÁRIA ESPECIAL – CHE A 

PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA REDE MUNICIPAL DE 

ENSINO QUE ATUAM NA FUNÇÃO DE COORDENADOR DE 

TURNO 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA/ES, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 

3454/2017;  

RESOLVE: 

Art. 1º  Conceder carga horária especial (CHE) aos Profissionais do 

Magistério Função Docência, efetivos na Rede Municipal de Ensino 

de Vargem Alta, designados para a função de Coordenador de 

Turno através da Portaria/SEME nº 007/2017, conforme segue: 

NOME DO 

SERVIDOR 

ESCOLA CHE 

SEMANAL 

Alessandra Landes 

Duarte Drumond 

EMEB João 

Domingos 

Fassarella/ 

CMEI Agnes Yung 

15 horas  

Ana Ester dos Santos EMEB Prosperidade 15 horas 

 



Quinta-feira, 16 de março de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 861 Página 4 de 12 

Art. 2º A carga horária semanal deverá ser distribuída na proporção 

de 08 (oito) horas diárias. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/02/2017. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

_____________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 011/2017, de 10 de março de 2017.           

CONCEDE CARGA HORÁRIA ESPECIAL – CHE A 

PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA REDE MUNICIPAL DE 

ENSINO DE VARGEM ALTA, NOMEADOS NO CARGO 

COMISSIONADO DIRETOR ESCOLAR. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA/ES, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 

3454/2017;  

RESOLVE: 

Art. 1º  Conceder carga horária especial (CHE) aos Profissionais do 

Magistério Função Docência, efetivos na Rede Municipal de Ensino 

de Vargem Alta, nomeados no Cargo Comissionado Diretor Escolar, 

para atuarem nas escolas municipais de Vargem Alta, conforme 

segue:  

NOME DO 

SERVIDOR 

CARGO/ESCOLA CHE SEMANAL 

Elane Soares 

Ferreira Seckin 

Diretor A– EMEB 

José Helvécio Altoé 

05 horas 

Idailce Gobbi Vanini Diretor C – EMEB 

Alzira Gomes 

15 horas  

Vanuza Maria Grillo 

Piazzarollo 

Diretor A – CMEI 

Assumpta Altoé 

Milaneze 

05 horas 

Walaci Pizetta Diretor B – EMEB 

Prosperidade 

15 horas 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/02/2017. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

PORTARIA/SEME Nº 012/2017, de 13 de março de 2017.           

CONCEDE CARGA HORÁRIA ESPECIAL – CHE A 

PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO DA REDE MUNICIPAL DE 

ENSINO DE VARGEM ALTA, NOMEADO NO CARGO 

COMISSIONADO DIRETOR ESCOLAR. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA/ES, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 

3454/2017;  

RESOLVE: 

Art. 1º  Conceder carga horária especial (CHE) de mais 10 horas 

semanais (além das 05 concedidas pela Portaria/SEME nº 

011/2017, de 10 de março de 2017), à servidora Elane Soares 

Ferreira Seckin, nomeada no Cargo Comissionado Diretor Escolar 

A, da EMEB José Helvécio Altoé. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/03/2017. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

_____________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 013/2017, de 13 de março de 2017.           

LOCALIZA, PROVISORIAMENTE, A SERVIDORA TÂNIA MARIA 

LUNZ CONTARINI ALTOÉ. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA/ES, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 

3454/2017;  

RESOLVE: 

Art. 1º Localizar, provisoriamente, no órgão central da Secretaria 

Municipal de Educação, para exercer as funções inerentes ao 

cargo, a servidora Tânia Maria Lunz Contarini Altoé, Profissional 

do Magistério Função Pedagógica – PMFP III, matrícula funcional 

05597, efetiva na EMEB João Domingos Fassarella. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/02/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

_____________________________________________________ 



Quinta-feira, 16 de março de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 861 Página 5 de 12 

PORTARIA/SEME Nº 014/2017, de 13 de março de 2017.           

LOCALIZA, PROVISORIAMENTE, A SERVIDORA MARIA 

APARECIDA ULIANA. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA/ES, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 

3454/2017;  

RESOLVE: 

Art. 1º Localizar, provisoriamente, no órgão central da Secretaria 

Municipal de Educação, para exercer as funções inerentes ao 

cargo, a servidora Maria Aparecida Uliana, Profissional do 

Magistério Função Pedagógica – PMFP III, matrícula funcional 

04974, efetiva na EMEB Prosperidade. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/02/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

_____________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 015/2017, de 13 de março de 2017.           

LOCALIZA, PROVISORIAMENTE, A SERVIDORA JOELMA 

ALTOÉ SCARAMUSSA. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA/ES, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 

3454/2017;  

RESOLVE: 

Art. 1º Localizar, provisoriamente, no órgão central da Secretaria 

Municipal de Educação, para exercer a função de assessoria 

pedagógica, a servidora Joelma Altoé Scaramussa, Profissional 

do Magistério Função Docência – PMFD III, matrícula funcional 

00181, efetiva na EMEB Prosperidade. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/02/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

_____________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 016/2017, de 13 de março de 2017.           

LOCALIZA, PROVISORIAMENTE, O SERVIDOR ROGÉRIO 

FARIA DOS SANTOS. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA/ES, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 

3454/2017;  

RESOLVE: 

Art. 1º Localizar, provisoriamente, no órgão central da Secretaria 

Municipal de Educação, para elaborar e aplicar  projetos de 

formação continuada para profissionais da educação, o servidor 

Rogério Faria dos Santos, Profissional do Magistério Função de 

Docência – PMFD III, matrícula funcional 00175, efetivo na EMEB 

José Helvécio Altoé. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/02/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

_____________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 017/2017, de 13 de março de 2017.           

LOCALIZA, PROVISORIAMENTE, O SERVIDOR LUIZ ALBERTO 

VALDO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA/ES, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 

3454/2017;  

RESOLVE: 

Art. 1º Localizar, provisoriamente, no órgão central da Secretaria 

Municipal de Educação, para exercer função administrativa, o 

servidor Luiz Alberto Valdo, Profissional do Magistério Função de 

Docência – PMFD III, matrícula funcional 005546, efetivo na EMEB 

Pedro Milaneze Altoé/EMEB João Domingos Fassarella. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 14/02/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

_____________________________________________________ 



Quinta-feira, 16 de março de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 861 Página 6 de 12 

PORTARIA/SEME Nº 018/2017, de 13 de março de 2017.           

CONCEDE CARGA HORÁRIA ESPECIAL – CHE A 

PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO DA REDE MUNICIPAL DE 

ENSINO.  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA/ES, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 

3454/2017;  

RESOLVE: 

Art. 1º  Conceder carga horária especial (CHE) de 15 horas 

semanais à servidora Mariléia Scaramussa Marin Magnago, 

Profissional do Magistério Função Pedagógica – PMFP III, matrícula 

funcional 002631, para exercer funções inerentes ao cargo, na 

EMEB Prosperidade. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/02/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

_____________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 019/2017, de 13 de março de 2017.           

CONCEDE CARGA HORÁRIA ESPECIAL – CHE A 

PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO DA REDE MUNICIPAL DE 

ENSINO.  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA/ES, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 

3454/2017;  

RESOLVE: 

Art. 1º  Conceder carga horária especial (CHE) de 15 horas 

semanais à servidora Ana Claudia Turini Rodrigues Rossetto, 

Profissional do Magistério Função Pedagógica – PMFP III, matrícula 

funcional 004603, para exercer funções inerentes ao cargo, na 

EMEB João Domingos Fassarella. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/02/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

_____________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 020/2017, de 13 de março de 2017.           

CONCEDE CARGA HORÁRIA ESPECIAL – CHE A 

PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO DA REDE MUNICIPAL DE 

ENSINO.  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA/ES, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 

3454/2017;  

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder carga horária especial (CHE) de 15 horas 

semanais à servidora Andrea Luiza de   Souza Cardoso Pierott, 

Profissional do Magistério Função Pedagógica – PMFP III, matrícula 

funcional 002632, para exercer as funções inerentes ao cargo, na 

EMEB Alzira Gomes.. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/02/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

_____________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 021/2017, de 13 de março de 2017.           

CONCEDE CARGA HORÁRIA ESPECIAL – CHE A 

PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO DA REDE MUNICIPAL DE 

ENSINO.  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA/ES, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 

3454/2017;  

RESOLVE: 

Art. 1º  Conceder carga horária especial (CHE) de 15 horas 

semanais à servidora Roseane Moulais   Geraldo Altoé, 

Profissional do Magistério Função Pedagógica – PMFP III, matrícula 

funcional 00474, para exercer funções inerentes ao cargo, no CMEI 

Boa Esperança, Creche Querubins e CMEI Vale da Lua. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/02/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

_____________________________________________________ 



Quinta-feira, 16 de março de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 861 Página 7 de 12 

PORTARIA/SEME Nº 022/2017, de 13 de março de 2017. 

LOCALIZA, POR CONCURSO DE REMOÇÃO, OS 

FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS EFETIVOS NO CARGO 

DE PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO FUNÇÃO DE DOCÊNCIA. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições 

conferidas pelo Decreto 3454/2017 e considerando o Concurso 

Municipal de Remoção – Edital/SEME nº 002/2017; 

RESOLVE: 

Art. 1º Localizar conforme quadro abaixo, os Profissionais do 

Magistério Função de Docência que participaram do Concurso 

Municipal de Remoção, realizado em 25 de janeiro de 2017, de 

acordo com Edital/SEME n° 002/2017. 

NOME MATRÍCULA 

FUNCIONAL 

NOVA 

LOCALIZAÇÃO 

MODALIDA

DE 

Bárbara Cazé 

Baptista Couto 

005782 EMEB Pedro 

Milaneze Altoé 

Ensino 

Fund. Anos 

Iniciais 

Douglas 

Franco 

Espolador 

004758 EMEB José 

Helvécio Altoé 

Disciplina: 

Educação 

Física 

Fabrina de 

Souza Ribeiro 

006061 CMEI Vale da 

Lua 

Educação 

Infantil 

Flávia 

Pedruzzi 

Debona 

Lachini 

006398 EMEB Santa 

Maria 

Educação 

Infantil 

João Vitor 

Lovatti Souza 

005198 CMEI Assumpta 

Altoé Milaneze 

(06 aulas) 

EMEB João 

Domingos 

Fassarella (08 

aulas) 

EMEB Alzira 

Gomes (02 

aulas) 

Disciplina: 

Educação 

Física 

Lucivânia de 

Azevedo 

Casagrande 

006402 EMEB João 

Domingos 

Fassarella 

Ensino 

Fund. Anos 

Iniciais 

Mishelli Yara 

Braz Ovídio 

005784 EMEB Alzira 

Gomes 

Ensino 

Fund. Anos 

Iniciais 

Raquel Pin do 

Carmo 

Crevelari 

004587 EMEB Pedro 

Milaneze Altoé 

Ensino 

Fund. Anos 

Iniciais 

Roberta 

Cardoso 

006405 EMEB José 

Helvécio Altoé 

Ensino 

Fund. Anos 

Iniciais 

Silvana 

Correia 

006403 EMEB Pedro Ensino 

Fund. Anos 

Valeriano Milaneze Altoé Iniciais 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/02/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

_____________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 023/2017, de 13 de março de 2017.           

CONCEDE CARGA HORÁRIA ESPECIAL – CHE A 

PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO DA REDE MUNICIPAL DE 

ENSINO.  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA/ES, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 

3454/2017;  

RESOLVE: 

Art. 1º  Conceder carga horária especial (CHE) de 15 horas 

semanais à servidora Tânia Maria Lunz Contarini Altoé, 

Profissional do Magistério Função Pedagógica – PMFP III, matrícula 

funcional 05597, para atuar no órgão central da Secretaria 

Municipal de Educação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/02/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

_____________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 024/2017, de 13 de março de 2017.           

DESIGNA COORDENADOR DE TURNO PARA ESCOLA DA 

REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA/ES, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 

3454/2017;  

RESOLVE: 

Art. 1º Fica designada para exercer a função de coordenador de 

turno na EMEB João Domingos Fassarella, 25 horas semanais, no 



Quinta-feira, 16 de março de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 861 Página 8 de 12 

turno matutino, para o mandato de 14/02/2017 a  13/02/2019, a Srª 

Lucivânia de Azevedo Casagrande, vínculo: contrato temporário. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 14/02/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

_____________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 025/2017, de 13 de março de 2017. 

PROCEDE A MOVIMENTAÇÃO DE PROFISSIONAIS DO 

MAGISTÉRIO FUNÇÃO DE DOCÊNCIA: RITA DE CASSIA 

SOUTO BABISKI E FABRINA DE SOUZA RIBEIRO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições 

conferidas pelo Decreto 3454/2017 e considerando a Lei 

Complementar Nº 005/98; 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar a remoção, por permuta, da funcionária Rita de 

Cassia Souto Babiski, Profissional do Magistério Função de 

Docência, efetiva na EMEB Alzira Gomes, matrícula funcional 

003239 e Fabrina de Souza Ribeiro, Profissional do Magistério 

Função de Docência, efetiva no CMEI Vale da Lua, matrícula 

funcional 006061. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/02/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

_____________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 026/2017, de 13 de março de 2017.           

LOCALIZA, PROVISORIAMENTE, A SERVIDORA MAURA 

SCARAMUSSA DE MATTOS. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA/ES, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 

3454/2017;  

RESOLVE: 

Art. 1º Localizar provisoriamente na biblioteca da EMEB 

Prosperidade, a servidora Maura Scaramussa de Mattos, vínculo 

de provimento efetivo, cargo Auxiliar de Sala, matrícula funcional 

004597, efetiva na Creche Querubins 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/02/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

_____________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 027/2017, de 13 de março de 2017.           

LOCALIZA, PROVISORIAMENTE, A SERVIDORA FLÁVIA 

PEDRUZZI DEBONA LACHINI. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA/ES, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 

3454/2017;  

RESOLVE: 

Art. 1º Localizar provisoriamente no  CMEI Assumpta Altoé 

Milaneze, para exercer a função de docência, a servidora Flávia 

Pedruzzi Debona Lachini, vínculo de provimento efetivo, cargo 

PMFD III, matrícula funcional 006398, efetiva na EMEB Santa 

Maria,. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/02/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

_____________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 028/2017, de 13 de março de 2017.           

LOCALIZA, PROVISORIAMENTE, A SERVIDORA MARCELA DA 

SILVA SANTOS LORENZONI. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA/ES, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 

3454/2017;  

RESOLVE: 

Art. 1º Localizar provisoriamente no  CMEI Assumpta Altoé 

Milaneze, para exercer a função de docência, a servidora Marcela 

da Silva Santos Lorenzoni, vínculo de provimento efetivo, cargo 

PMFD III, matrícula funcional 005095, efetiva na EMEB Pedra 

Branca. 



Quinta-feira, 16 de março de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 861 Página 9 de 12 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/02/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

_____________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 029/2017, de 13 de março de 2017.           

LOCALIZA, PROVISORIAMENTE, A SERVIDORA MARCELA DO 

NASCIMENTO CALABREZ. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA/ES, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 

3454/2017;  

RESOLVE: 

Art. 1º Localizar provisoriamente no  CMEI Assumpta Altoé 

Milaneze, para exercer a função de docência, a servidora Marcela 

do Nascimento Calabrez, vínculo de provimento efetivo, cargo 

PMFD III, matrícula funcional 005897, efetiva no CMEI Fazenda 

Belém. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/02/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

_____________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 030/2017, de 13 de março de 2017.           

LOCALIZA, PROVISORIAMENTE, A SERVIDORA KELLIN 

RANGEL CALEGARI FELIPPE. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA/ES, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 

3454/2017;  

RESOLVE: 

Art. 1º Localizar  provisoriamente na  EMEB Antônio Vazzoler, para 

exercer a função de docência, a servidora  Kellin Rangel Calegari 

Felippe, vínculo de provimento efetivo, cargo PMFD III, matrícula 

funcional 006461, efetiva na EMEB Santa Maria. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/02/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

_____________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 031/2017, de 13 de março de 2017.           

LOCALIZA, PROVISORIAMENTE, A SERVIDORA RENATA PIN 

CANAL. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA/ES, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 

3454/2017;  

RESOLVE: 

Art. 1º Localizar  provisoriamente na EMEB Pedro Milaneze Altoé, 

para exercer a função de docência, em parte da carga horária,  a 

servidora  Renata Pin Canal, vínculo de provimento efetivo, cargo 

PMFD III, matrícula funcional 005222, efetiva na EMEB João 

Domingos Fassarella, disciplina: ciências. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/02/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

_____________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 032/2017, de 13 de março de 2017.           

DESIGNA COORDENADOR DE TURNO PARA ESCOLA DA 

REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA/ES, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 

3454/2017;  

RESOLVE: 

Art. 1º Fica designada para exercer a função de coordenador de 

turno na EMEB Santa Maria, para o mandato de 21/02/2017 a  

20/02/2019, a Srª Cecília Pessini de Jesus Pizetta, vínculo de 

provimento: efetivo, cargo PMFD III, matrícula funcional 000049. 

Art. 2º A referida servidora atuará com 40 horas semanais, sendo, 

para tal, concedida carga horária especial (CHE) de 15 horas 

semanais.  



Quinta-feira, 16 de março de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 861 Página 10 de 12 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 21/02/2017. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

_____________________________________________________ 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

ATO Nº 26/2017, de 13 de março de 2017. 

TRANSFERE SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE VARGEM ALTA. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Em razão do Feriado Municipal de Emancipação Política do 

Município de Vargem Alta, comemorado no dia 20 de março, 

próxima segunda-feira, a Sessão Ordinária da Câmara Municipal 

será realizada no dia 21 de março de 2017 (terça-feira), às 

16:00h. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação.  

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.  

 

VICENTE ANDREÃO MARQUES 

Presidente 

_____________________________________________________ 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 94/2017. 

ALTERA DISPOSITIVOS DO DECRETO LEGISLATIVO Nº 

93/2017 QUE “DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE TÍTULOS DE 

“CIDADÃO VARGEM-ALTENSE”, “CIDADÃO VARGEM-

ALTENSE AUSENTE” E DE “CIDADÃO VARGEM-ALTENSE 

PRESENTE””. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, faço saber que a Câmara 

Municipal aprovou e eu Promulgo o seguinte DECRETO 

LEGISLATIVO: 

Art. 1º. Fica revogado o art. 2º, do Decreto Legislativo nº 93/2017, 

de 06 de março de 2017. 

 

Art. 2º. O artigo 3º do Decreto Legislativo nº 93/2017, passa a 

vigorar com a seguinte redação: 

“ Art. 3º Fica concedido o título de “Cidadão Vargem-Altense 

Presente” aos Senhores ANA IGNÊZ CEREZA, JOSÉ FURLAN e 

MARIA IZABEL PEREIRA DE AZEVEDO ALTOÉ.” 

Art. 3º. Os demais dispositivos do Decreto Legislativo nº 93/2017 

permanecem inalterados. 

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 

publicação. 

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta – ES, 13 de março de 2017. 

 

 

VICENTE ANDREÃO MARQUES 

Presidente 

_____________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HINO DE VARGEM ALTA 

 

SOBRE VALES E GRANDES COLINAS 

TU NASCESTE EM MEU CORAÇÃO 

DESBRAVADA, POR MUITAS RAÇAS 

NOS TORNAMOS UM POVO IRMÃO 

TENS UM CLIMA DE VIDA SAUDÁVEL 

ONDE CONTO AS ESTRELAS NO CÉU 

É ORGULHO TE VER A CRESCER 

ABENÇOADA E AMADA POR DEUS 

VARGEM ALTA, VARGEM ALTA 

DE TRABALHO E MUITO ARDOR 

POVO HERÓICO A BUSCAR NA ESPERANÇA 

NOVOS TEMPOS COM FÉ E AMOR 

NOSSA FAUNA E FLORA NOS ENCANTA 

A CULTURA TRAZES NA RAÍZ 

TUAS ROCHAS E AGRICULTURA 

MUITO ORGULHA O NOSSO PAÍS 

TEU NOME ESTA NAS ALTURAS 

O TEU POVO É DE PAZ E UNIÃO 

O DESAFIO ENTRENTAS COM BRAVURA 

O FUTUROTEUS FILHOS FARÃO 

 



Quinta-feira, 16 de março de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 861 Página 11 de 12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Quinta-feira, 16 de março de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 861 Página 12 de 12 

 
 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALMIRO OFRANTI FILHO 

VICE-PREFEITO 
 

RICARDO ROCHAEL CYPRIANO  
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
JOSÉ OTÁVIO ALTOÉ 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

GIVALDO LUIZ PANETTO 

GABINETE 

 

DANILDO DE OLIVEIRA 

FINANÇAS 

 

GLADSTYNE MARCHEZI MILHOLO ROBLES 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

PAULO MARCOS COSTA 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

THIAGO FASSARELLA PEREIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

PEDRO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

JURANDIR MARCELINO 

MEIO AMBIENTE 

 

CELSO GONÇALVES ALVES  

SAÚDE 

 

AMARILDO JOSÉ SARTÓRI 

AGRICULTURA 

 

ALTAIR FRANCO DE MORAES 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

 

Responsável: 

 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1010 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 


